
 

 
 

 
Biblioteca “César Salgado” do  Ministério Público do Estado de São Paulo 1 

Subprocuradoria-Geral de Justiça de Políticas Administrativas e Institucionais 

ATO Nº 122/2017 – PGJ, de 23 de agosto de 2017. 

(Pt. nº 100.342/2017) 

 

De acordo com a retificação publicada 

no DOE de 04/10/2017. 
Dispõe sobre composição da Comissão Examinadora do 22º 

Concurso de Credenciamento de Estagiários do Ministério 

Público. 

  

  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento na alínea “c”, 

inciso X, do artigo 19, da Lei Complementar nº 734, de 26 de novembro de 1993, 

  

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - Fica constituída a Comissão Examinadora do 22º Concurso de Credenciamento de Estagiários 

do Ministério Público. 

 

Artigo 2º - Integrarão a Comissão instituída pelo artigo 1º, como Presidente o Dr. Antonio Lopes Monteiro, 

R.G nº 3.815.277, 64º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal; como titulares os Drs. 

Alfredo Coimbra, RG nº 14.634.272, 9º Promotor de Justiça das Execuções Criminais, Eliana Silvia de Melo e 

Sousa Malta Moreira Scucuglia, RG nº 18.654.680 ,1º Promotor de Justiça do Consumidor, Fernando 

Reverendo Vidal Akaoui, RG nº 16.247.238-9, 3º Promotor de Justiça de Santos, Lucia Nunes 

Bromerchenkel, RG nº 17.180.132, 26º Promotor de Justiça Criminal, Marcio Augusto Friggi de Carvalho, RG 

nº 28.221.220-6, 6º Promotor de Justiça do II Tribunal do Júri, Ricardo Manuel Castro, RG nº 21.367.148-7, 29º 

Promotor de Justiça de Guarulhos, Roberto Barbosa Alves, RG nº 10.224.765, 21º Promotor de Justiça 

Criminal, Valéria Maiolini,  RG nº 15.554.144-4, 1º Promotor de Justiça da Habitação e Urbanismo. 

 

Artigo 3º - Fica constituída Equipe Multiprofissional, para os fins do artigo 18 da Resolução nº 81, de 31 de 

janeiro de 2012, do egrégio Conselho Nacional do Ministério Público.                             

 

 Artigo 4º - Integrarão a Equipe instituída pelo artigo 3º, como Coordenadora a Dra. Sandra Lucia Garcia 

Massud, RG. 21.101.214, 6ª Promotora de Justiça Cível de Santo Amaro - Assessora, como titulares o Dr. 

Rodrigo Itocazo Rocha, RG.16.240.674-5, CRM nº 9394-9, Analista de Promotoria I (Médico da Área de 

Saúde e Assistência Social), a Sra. Dagmar Menichetti, RG.5.502.549 -3, Analista de Promotoria I 

(Psicólogo), a Sra. Ana Paula Sanches, RG.19.631.161, Assistente Técnico de Promotoria I (Fonoaudióloga), 

a Sra. Neuza Gonçalves de Souza, RG.14.498.781-8, Diretora de Divisão da Área de Atividades 

Complementares do Ministério Público, e o Sr. Fabio Fernando Ruiz Hajnal, RG. 20.211.054-0, Diretor 

Técnico de Divisão do MP. 

 

Artigo 5º- As funções dos integrantes da Comissão Examinadora e da Equipe Multiprofissional serão 

desenvolvidas com preferência, mas sem prejuízo das atribuições normais dos cargos de que são 

ocupantes. 



 

 
 

 
Biblioteca “César Salgado” do  Ministério Público do Estado de São Paulo 2 

Artigo 6º - A Diretoria Geral fornecerá os recursos materiais e humanos que forem necessários para a 

execução dos trabalhos da Comissão Examinadora e da Equipe Multiprofissional ora constituídas. 

            

Artigo 7º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de agosto 

de 2017. 

  

  

GIANPAOLO POGGIO SMANIO 

Procurador-Geral de Justiça 

  

Publicação em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.127, n.161, p.77, de 25 de Agosto de 2017. 

Republicado por necessidade de retificação em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.127, n.187, p.96, de 04 de 

Outubro de 2017. 

 


